
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
432 / 2019 

 
Area A6 - Polizia Locale 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE OPZIONE DI RINNOVO CONTRATTO RDO 1126343 

PER FORNITURA DEL SERVIZIO DI GESTIONE, STAMPA, NOTIFICA 

ED ATTIVITA' STRUMENTALI FINALIZZATE ALLA RISCOSSIONE 

DEI VERBALI DI VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE REDATTI NEI 

CONFRONTI DI VEICOLI  IMMATRICOLATI ALL'ESTERO, 

CITTADINI STRANIERI E SOGGETTI RESIDENTI ALL'ESTERO. CIG 

6593191953 

 

IL   D I R I G E N T E 

Premesso che:  

 

- sono ancora valide le motivazioni che hanno portato all’affidamento del servizio di cui 

all’oggetto anzi, a seguito dell’attivazione di ulteriori sistemi di controllo automatico 

della rilevazione delle infrazioni e della convenzione per il servizio associato di polizia 

locale, è aumentato il numero dei verbali redatti a carico di veicoli immatricolati 

all’estero, cittadini stranieri e soggetti residenti all’estero;  

- è necessario un opportuno riscontro in termini generali di giustizia oltre che di 

responsabilità contabile e di ordine economico;  

- ogni Stato disciplina il procedimento per perseguire le ditte e i cittadini stranieri autori 

di violazioni nel territorio di competenza con conseguente necessità di specifica 

specializzazione per poter predisporre le relative procedure; 

- il servizio affidato nel 2016 ha fornito percentuali di esito positivo di ben lunga 

superiori a quelle avute in precedenza; 

- l’Ufficio Sanzioni ha relazionato – prot. 72980 del 16.10.2018 – sul regolare ed esatto 

adempimento degli obblighi del contratto per le notifiche estero con la ditta 

Tecnotraffico ora Multiservizi; 

Richiamate le seguenti determinazioni: 

 n. R.U. 211 del 18/02/2016 di indizione della procedura negoziata mediante inoltro 

telematico di richiesta di offerta R.D.O. per la fornitura del servizio di gestione, stampa 

e notifica e attività strumentali finalizzate alla riscossione di verbali di violazioni 

amministrative redatti nei confronti di veicoli immatricolati all’estero, cittadini 

stranieri e soggetti residenti all’estero per anni tre rinnovabile per ulteriori tre anni; ai 

sensi dell’art. 125 c.1 del Codice degli appalti (D.lgs 163/2006 e s.m.i.); 

 n. R.U. 352 del 15/03/2016 di aggiudicazione definitiva del servizio di gestione, stampa, 

notifica ed attività strumentali finalizzate alla riscossione di verbali di violazioni 

amministrative redatti nei confronti di veicoli immatricolati all’estero, cittadini 

stranieri e soggetti residenti all’estero all’operatore economico Tecnotraffico srl, con 

sede in Acquapendente (VT) cap 01021, Via A. Volta n. 25; 

 n. R.U. 575 del 29.04.2016 di aggiudicazione efficace del servizio; 

 



 n. R.U. 1250 del 22/08/18 di presa d’atto della scissione del ramo d’azienda e 

accettazione del subentro della ditta “MULTISERVIZI SRL, con sede legale in via 

Alessandro Volta n. 25 località Campomarino Acquapendente (VT), iscritta al Registro 

delle imprese di Viterbo al numero 01737160562, coincidente con Partita IVA e codice 

fiscale, nella titolarità del contratto d'appalto di cui alle determine n. 211, 352 e 575 del 

2016 avente per oggetto “Servizio di gestione, stampa, notifica ed attività strumentali 

finalizzate alla riscossione di verbali di violazioni amministrative redatti nei confronti 

di veicoli immatricolati all’estero, cittadini stranieri e soggetti residenti all’estero per 

anni tre dalla stipula del contratto con eventuale rinnovo. CIG 6593191953”, 

Tenuto conto che l’area Servizi di Staff ha stipulato il contratto a valenza pluriennale per la 

fornitura del servizio di gestione, stampa e notifica e attività strumentali finalizzate alla 

riscossione di verbali di violazioni amministrative redatti nei confronti di veicoli immatricolati 

all’estero, cittadini stranieri e soggetti residenti all’estero per anni tre dalla stipula del contratto 

con possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni - CIG 6593191953 - prot. n. 32723 del 

16.05.2016; 

Dato atto che il capitolato d’oneri prevedeva fin dall’origine l’opzione di rinnovo e in 

particolare che “La durata dell’appalto è stabilita in anni 3 (tre), rinnovabili per ulteriori 3 

anni, con decorrenza dalla data di stipula del contratto o dall’eventuale anticipato avvio 

dell’esecuzione dello stesso”; 

Dato atto della soddisfacente regolarità e correttezza delle forniture già effettuate; 

Dato atto che nel sito www.acquistinretepa.it di Consip non risultano convenzioni attive per 

l’acquisto del suddetto servizio; 

Dato atto della congruità dei prezzi proposti in sede di gara poiché gli stessi sono il risultato di 

una procedura comparativa eseguita con gara telematica di cui alla RDO n. 1126343/2016; 

Considerato che la ditta Multiservizi srl non ha richiesto la revisione dei prezzi e che pertanto i 

prezzi sono rimasti invariati nel triennio di validità contrattuale; 

Vista la ns. nota protocollo n. 20484 del 13.03.2019 con la quale si chiedeva la disponibilità alla 

ditta Multiservizi srl al rinnovo del contratto per un triennio agli stessi patti e condizioni; 

Vista la nota del 13.03.2019 registrata al prot. 20755 con la quale l’impresa Multiservizi srl ha 

accettato l’attivazione dell’opzione di rinnovo senza richiedere alcun adeguamento; 

Ritenuto, quindi, sussistere i presupposti di economicità ed efficienza per avvalersi 

dell’opzione di rinnovo del contratto di questo importante servizio per un ulteriore triennio 

dal 15.05.2019 al 14.05.2022, non essendo il contratto ancora scaduto;  

Dato atto che è stata acquisita d’ufficio la seguente documentazione relativa all’impresa 

Multiservizi srl: 

Certificato Casellario giudiziale; 

Casellario A.N.AC. delle Imprese;  

Certificato delle Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  

Esito della verifica fiscale regolare; 

Certificato del registro delle imprese dal quale non risulta l’esistenza di procedura concorsuali 

in corso o pregresse;  

Dichiarazione di ottemperanza art. 17 Legge  68/99;  

DURC prot. Inps 13134008 con scadenza validità 22.03.2019; 

Ritenuto di demandare a successivi atti l’assunzione degli impegni di spesa per il corrispettivo 

dell’affidamento in parola; 



Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L. 13/08/2010, n° 136 come 

modificata dal D. L. 12/11/2010, n° 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 

17/12/2010, n° 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che, ai sensi della suddetta normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è già 

stato acquisito il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. 6593191953; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000; 

Precisato che con l'esecuzione del contratto oggetto del rinnovo della procedura RDO n. 

1126343/2016 si intende acquisire il servizio di gestione, stampa e notifica e attività strumentali 

finalizzate alla riscossione di verbali di violazioni amministrative redatti nei confronti di 

veicoli immatricolati all’estero, cittadini stranieri e soggetti residenti all’estero per un ulteriore 

triennio alle medesime condizioni del contratto prot. 32723/2016 stipulato su piattaforma 

Me.Pa; 

Intesto che il contratto di rinnovo verrà formalizzato mediante scambio di lettera commerciale 

con richiamo alla procedura originaria; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2019-2020-2021;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: 

"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione n.1; 

Visti:  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il d.lgs. n. 50/2016 nuovo codice dei contratti pubblici; 

- il vigente Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti; 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata; 

2. di avvalersi dell’opzione di rinnovo del contratto di cui alla RDO n. 1126343/2016 e di 

affidare alla ditta MULTISERVIZI SRL la fornitura del servizio di gestione, stampa, 

notifica ed attività strumentali finalizzate alla riscossione di verbali di violazioni 

amministrative redatti nei confronti di veicoli immatricolati all’estero, cittadini stranieri 

e soggetti residenti all’estero per un ulteriore triennio, 15.05.2019 – 14.05.2022, alle 

medesime condizioni del contratto stipulato su piattaforma Me.Pa  (ns. prot. 

32723/2016); 

http://bd35.deaprofessionale.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=126918340&KEY=35LX0000000065&


3. di dare atto che il contratto di rinnovo verrà formalizzato mediante scambio di lettera 

commerciale con richiamo alla procedura originaria ed adeguamento delle garanzie 

previste; 

4. di demandare a successivi atti l’assunzione degli impegni di spessa per il corrispettivo 

dell’affidamento in parola; 

5. di dare atto che è già stato acquisito il CIG di gara n. 6593191953; 

6. di dare inoltre atto la presente procedura di acquisizione è soggetta agli obblighi di 

tracciabilità; 

7. di consegnare al prestatore affidatario dell’appalto di servizio il seguente indirizzo url del 

sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 

trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto 

disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013:  

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-

Trasparente/Disposizioni -generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-

pubblici. 

 

 

 

 

 

 

  

 

. 

 

 . 

 


